к делу 1-143/2023 года

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 24 ноября 2023 года

Успенский районный суда Краснодарского края в составе судьи Даниленко А.А., секретаря судебного заседания ФИО7,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Успенского района Канюк С.А.,

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Армаганян С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее судимого, осужден 11 ноября 2021 года осужден Кисловодским городским судом Ставропольского края по ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 240 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

08 марта 2022 года был снят с учета филиала по г. Кисловодску ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю по отбытию наказания в виде обязательных работ. 

Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО8 совершил преступление предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО8, 11 мая 2023 года, около 10 часов 00 минут, находясь в лесополосе, расположенной на западной окраине г. Кисловодска Ставропольского края, более точное место дознанием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, сорвал листья и верхушечные части с растения дикорастущей конопли, которые принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где сорванные листья и верхушечные части с растения дикорастущей конопли измельчил и расфасовал в бумажные свертки, и, таким образом, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 7,34 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Указанное наркотическое средство ФИО8 стал незаконно хранить для личного потребления, без цели сбыта, на территории вышеуказанного домовладения, обеспечивая тем самым его сохранность.

После чего, 14 мая 2023 года, примерно в 06 часов 00 минут ФИО8 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, вышеуказанные бумажные свертки с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 7,34 грамма, поместил в правый внутренний карман надетой на нем куртки, после чего на автомобиле «Тойота Альфард» (Toyota Alphard), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, не осведомленного о преступных действиях ФИО8, на указанном автомобиле, в качестве пассажира выехал из г. Кисловодска Ставропольского края в г. Краснодар Краснодарского края, осуществляя тем самым незаконное хранение при себе указанного наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, обеспечивая тем самым его сохранность.

В этот же день, 14 мая 2023 года примерно в 09 часов 05 минут на стационарном посту дорожно-патрульной службы «Успенский» Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном на 209-м километре автодороги Р-217 «Кавказ» в 500 метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «Тойота Альфард» (Toyota Alphard), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО8 В ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО8 в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 30 минут, в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты два вышеуказанных бумажных свертка, принадлежащих ему (ФИО8), внутри которых находилась растительная масса серо-зеленного цвета. Согласно заключению эксперта № 118-э от 05.06.2023, изъятое в ходе личного досмотра вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общая масса которой, высушенной при температуре +110 градусов Цельсия до постоянной массы, составила 7,34 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Своими преступными действиями ФИО8 нарушил требования статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998.

Подсудимый ФИО8, вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в судебном заседании воспользовался правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, показания подсудимого оглашены государственным обвинителем, согласно которых следует, что 13.05.2023 года около 08 часов 00 минут он в приложение «Бла-Бла-Кар» выбрал маршрут поездки из города Кисловодск, Ставропольского края в направлении город Краснодар, Краснодарского края. Целью поездки являлось решения вопроса по выполнению работ по монтажу металлопластиковых окон в «ЖК Улыбка» застройщик «АРМ Строй». На его заявку в указанном приложении о планируемой поездке ответил гражданин ФИО1, с которым он договорился о стоимости поездки, уточнили детали – место встречи и время. Местом встречи являлся 

<

адрес> около 06 часов 00 минут утра 14.05.2023 года, куда он прибыл в указанное время. По указанному адресу его ожидал автомобиль «Тойота», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 На данном автомобиле они начали движение в направлении Краснодарского края.

14.05.2023 года примерно в 09 часов 05 минут, проезжая стационарный пост ДПС «Успенский», в качестве пассажира на автомобиле «Тойота», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, они были остановлены сотрудниками полиции для проверки документов. После чего сотрудники полиции пояснили, что будет произведен личный досмотр каждого из них и досмотр автомобиля, на котором они передвигаются. Перед началом досмотровых мероприятий, сотрудники ДПС пригласили двух понятых, в присутствии которых предложили им добровольно выдать запрещенные на территории РФ предметы и вещества, если таковые имеются, но они пояснили, что таковых не имеют. 

Далее, в ходе проведения его (ФИО8) личного досмотра, в присутствии двух понятых, в правом внутреннем кармане одетой на нем куртки, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято два бумажных свертка, наполненных растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данные бумажные свертки, наполненные указанной растительной массой, в его присутствии были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых. 

По поводу обнаруженного и изъятого, он (ФИО8) пояснил, что 11.05.2023, около 10 часов 00 минут, находясь на западной окраине города Кисловодск, Ставропольского края, где он прогуливался со своей собакой породы «Алобай» по кличке «Балу», он увидел среди сорной растительности один произрастающий куст конопли, который был сухой, поскольку остался с осени 2022 года. С данного дикорастущего куста конопли, он решил нарвать себе немного верхушечных частей и листьев, для личного употребления, с целью расслабления после трудных рабочих будней, поскольку последние полгода работал почти без выходных. Оборвал части растения, а именно листья и верхние макушки, для личного употребления без цели сбыта, он поместил их в пакет, который поместил в куртку и направился домой, по адресу: 

<

адрес>, где измельчил части растения конопли. Измельченные части конопли он расфасовал в два книжных листа, которые свернув в свертки, поместил в карман своей куртки, и 13.05.2023 в вечернее время, когда он прогуливался со своей собакой по кличке «Балу» в лесном массиве, расположенном на окраине города Кисловодска Ставропольского края, решил покурить приобретенные им части растения конопля. С этой целью, он из одного из бумажных свертков, путем курения через сигарету, употребил часть наркотического средства. 

Также 14.05.2023 на вышеуказанном посту ДПС, у него были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Кроме того, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление факта наркотического опьянения. От прохождения освидетельствования, он отказался, поскольку знал, что результат медицинского освидетельствования на состояния наркотического опьянения будет положительным, так как ранее, то есть 13.05.2023 года он употреблял наркотическое средство –конопля, путем курения.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что 14.05.2023 он совместно со своим знакомым ФИО3 проезжал пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Ставропольского и Краснодарского краев. 

Около 09 часов 10 минут 14.05.2023 они были остановлены сотрудником ДПС, который его и ФИО3 попросил поучаствовать в качестве понятых при производстве досмотровых мероприятий граждан и автомобиля, на что они согласились. Они с сотрудником полиции прошли к автомобилю «Тойота», регистрационный номер которого он не запомнил. Рядом с автомобилем находились двое мужчин, которые представились как ФИО1 и ФИО8, при этом, как он понял, ФИО1 являлся водителем указанного автомобиля, а ФИО8 пассажиром. Затем сотрудник ДПС разъяснил его и ФИО3 права в качестве понятых. После чего, в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудник ДПС пояснил, что будет проводиться личный досмотр ФИО1 и ФИО8, а также автомобиля «Тайота» на котором они передвигались. Перед началом досмотровых мероприятий, он предложил последним добровольно выдать наркотические вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы или вещи, запрещенные к обороту на территории РФ, на что указанные граждане пояснили, что запрещенных предметов или веществ у них при себе нет. После чего, сотрудники полиции стали проводить личные досмотры указанных граждан. В ходе проведения личного досмотра ФИО8, в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос о том, чем является обнаруженная растительная масса, ФИО8 пояснил, что в данных свертках находится марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Так же он пояснил, что данную марихуану он приобрел на окраине города Кисловодска путем срыва листьев и верхушечных частей растения конопли в мае 2023 года, которую стал хранить при себе. Данные свертки были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, который в его присутствии и в присутствии второго понятого был опечатан бумажной биркой, на которой они расписались. Также они расписались в составленных протоколах. 

Также был произведен личный досмотр ФИО1, и досмотр автомобиля «Тойота», в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. 

Затем он и ФИО3 были опрошены по факту обнаружения и изъятия двух бумажных свертков с растительной массой в ходе личного досмотра ФИО8

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что 14.05.2023 он совместно со своим знакомым ФИО9 проезжал пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Ставропольского и Краснодарского краев. 

Около 09 часов 10 минут 14.05.2023 они были остановлены сотрудником ДПС, который его и ФИО2 попросил поучаствовать в качестве понятых при производстве досмотровых мероприятий граждан и автомобиля, на что они согласились. Они с сотрудником полиции прошли к автомобилю «Тойота», регистрационный номер которого он не запомнил. Рядом с автомобилем находились двое мужчин, которые представились как ФИО1 и ФИО8, при этом, как он понял, ФИО1 являлся водителем указанного автомобиля, а ФИО8 пассажиром. Затем сотрудник ДПС разъяснил его и ФИО2 права в качестве понятых. После чего, в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудник ДПС пояснил, что будет проводиться личный досмотр ФИО1 и ФИО8, а также автомобиля «Тайота» на котором они передвигались. Перед началом досмотровых мероприятий, он предложил последним добровольно выдать наркотические вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы или вещи, запрещенные к обороту на территории РФ, на что указанные граждане пояснили, что запрещенных предметов или веществ у них при себе нет. После чего, сотрудники полиции стали проводить личные досмотры указанных граждан. В ходе проведения личного досмотра ФИО8, в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос о том, чем является обнаруженная растительная масса, ФИО8 пояснил, что в данных свертках находится марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Так же он пояснил, что данную марихуану он приобрел на окраине города Кисловодска путем срыва листьев и верхушечных частей растения конопли в мае 2023 года, которую стал хранить при себе. Данные свертки были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, который в его присутствии и в присутствии второго понятого был опечатан бумажной биркой, на которой они расписались. Также они расписались в составленных протоколах. 

Также был произведен личный досмотр ФИО1, и досмотр автомобиля «Тойота», в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. 

Затем он и ФИО9 были опрошены по факту обнаружения и изъятия двух бумажных свертков с растительной массой в ходе личного досмотра ФИО8

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что 14.05.2023 года около 06 часов 00 минут утра, он на принадлежащем ему автомобиле «Тойота Альфард» регистрационный знак 

<

данные изъяты> совместно с ФИО8, который находился в указанном автомобиле в качестве пассажира, выехали из г. Кисловодск Ставропольского края в город Краснодар Краснодарского края. 

В этот же день, 14.05.2023 года примерно в 09 часов 05 мин проезжая стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Ставропольского и Краснодарского краев, сотрудники ДПС остановили автомобиль под его управлением для проверки документов. В ходе проверки документов, сотрудники ДПС стали интересоваться имеются ли при них и в автомобиле предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, и если таковы имеются, предложили выдать добровольно. Он и ФИО8 пояснили, что таковых при них и в автомобиле нет. После чего, сотрудники ДПС в присутствии двух понятых, провели досмотр транспортного средства, на котором они передвигались, но ничего не обнаружили. Затем сотрудники полиции стали проводить личный досмотр ФИО8, в ходе которого, во внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружили два бумажных свертка с растительной массой. Данные свертки сотрудниками полиции были изъяты. Со слов ФИО8 и сотрудников полиции, обнаруженная и изъятая растительная масса, содержащаяся в бумажных сверках, является марихуаной, которая принадлежит ФИО8, и хранил он (ФИО8) ее для личного употребления. 

Показания свидетеля ФИО4, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>.

14.05.2023 года в 09 час 05 минут, на ФАД «Кавказ» 209 км. Успенского района, Краснодарского края, в рамках проведения операции «Анаконда» был остановлен автомобиль «Тойота Альфард» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве пассажира в данном автомобиле передвигался гр. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий, по адресу: 

<

адрес>. 

При проверке документов, гражданин ФИО8 стал заметно нервничать, оглядываться по сторонам, тем самым давал полагать, что при себе он может иметь предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, в связи с чем, было решено провести досмотр транспортного средства и лиц в нем придвигающихся. Перед началом досмотра указанным гражданам было предложено выдать предметы вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ, на что они ответили, что таковых не имеют. 

Перед началом досмотровых мероприятий, с целью привлечения к данному досмотру понятых, на посту был остановлен автомобиль в котором находились водитель и пассажир ФИО9 и ФИО3 которым было предложено поучаствовать в качестве понятых при досмотре транспортного средства «Тойота Альфард» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на что они ответили согласием.

В присутствии водителя ФИО1 и понятых ФИО2 и ФИО3 был произведен досмотр транспортного средства, в ходе которого ничего обнаружено не было. 

В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ гр. в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли (около 5 грамм). После обнаружения указанных свертков, ФИО8 пояснил, что в данных свёртках находится марихуана для личного употребления, без цели сбыта. Так же он пояснил, что данную марихуану он приобрел на окраине города Кисловодска путем срыва листьев и верхушек частей растения конопли 11.05.2023, и стал хранить при себе. Данные свертки были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой черного цвета, свободные концы которой были обклеены бумажной биркой с пояснительным текстом с подписью понятых и участвующих лиц.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>.

Так 14.05.2023 он находился на службе, на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ». Около 09 часов 05 минут ст. инспектором дорожно-патрульной службы ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району старшим лейтенантом полиции ФИО4 в рамках проведения операции «Анаконда» был остановлен автомобиль Тойота, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО8, житель г. Кисловодск Ставропольского края. 

При проверке документов гражданин ФИО8 стал заметно нервничать, оглядываться по сторонам, тем самым давал основания полагать, что при себе он может иметь предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, в связи с чем было решено провести личный досмотр указанных граждан и досмотр их автомобиля. После чего в качестве понятых, для участия в досмотрах указанных лиц и их автомобиля, на посту был остановлен автомобиль, в котором находились водитель и пассажир - ФИО2 и ФИО3 Указанным гражданам было предложено поучаствовать в качестве понятых при производстве личных досмотров и досмотре транспортного средства, на что они ответили согласием.

Перед началом досмотра в присутствии понятых инспектором ДПС ФИО4 ФИО8 и ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, незаконно хранящиеся у них предметы, либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, такие как оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что они ответили, что подобных предметов при них и в автомобиле нет. После чего они с инспектором ДПС ФИО4, совместно с младшим инспектором ЦКС ст. сержантом полиции 

<

данные изъяты> с применением служебной собаки, приступили к производству досмотровых мероприятий. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО8 в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос о том, чем является обнаруженная растительная масса, ФИО8 пояснил, что в данных свертках находится марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Так же он пояснил, что данную марихуану он приобрел на окраине города Кисловодска путем срыва листьев и верхушек растения конопли 11.05.2023, которую стал хранить при себе. Данные свертки были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана ниткой черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной запиской с подписью понятых и участвующих лиц. 

Также был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе производства которого ничего запрещенного обнаружено не было. 

В присутствии водителя ФИО1 и понятых ФИО2 и ФИО3 был произведен досмотр автомобиля Тойота, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в ходе производства досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. 

Был собран первоначальный материал, составлены протоколы досмотров и протоколы об изъятии вещей и документов, в которых расписались все участвующие лица. Понятые были опрошены по факту обнаружения наркотических средств. После чего изъятое, вместе с первоначальным материалом и указанными гражданами были переданы следственно-оперативной группе ОМВД России по Успенскому району. По приезду СОГ, в помещении стационарного поста ДПС, в присутствии других понятых у ФИО8 были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, которые были упакованы надлежащим образом. Им (ФИО5) ФИО8 был опрошен, который в ходе опроса подтвердил, что обнаруженное у него является наркотическим средством марихуана, которую он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>.

14.05.2023 года, около 11 часов 00 минут, по указанию оперативного дежурного Отдела МВД России по Успенскому району, на основании поступившего рапорта старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району ФИО4, по факту обнаружения и изъятия у ФИО8 двух бумажных свертков с растительной массой с характерным запахом конопли, им был осуществлен выезд на стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на 209 километре автодороги Р-217 «Кавказ». По приезду, от сотрудников ДПС ему стало известно, что 14.05.2023 года, около 09 часов 05 минут ст. инспектором дорожно-патрульной службы ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району старшим лейтенантом полиции ФИО4 в рамках проведения операции «Анаконда» был остановлен автомобиль «Тойота», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО8, житель г. Кисловодск Ставропольского края. 

При проверке документов гражданин ФИО8 стал заметно нервничать, оглядываться по сторонам, тем самым давал основания полагать, что при себе он может иметь предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, в связи с чем, было решено провести личный досмотр указанных граждан и досмотр их автомобиля. После чего в качестве понятых, для участия в досмотровых мероприятиях указанных лиц и их автомобиля, на посту был остановлен автомобиль, в котором находились водитель и пассажир - ФИО9 и ФИО3 Указанным гражданам было предложено поучаствовать в качестве понятых при производстве досмотре указанного транспортного средства и лиц в нем передвигающихся, на что они ответили согласием.

Перед началом досмотра, в присутствии понятых ФИО8 и ФИО1 инспектором ДПС ФИО4 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, незаконно хранящиеся у них предметы, либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, такие как оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что они ответили, что подобных предметов при них и в автомобиле нет. После чего инспектор ДПС ФИО4, совместно с полицейским-водителем отделения № 1 взвода № 2 ОР ППСП Отдела МВД России по Успенскому району младшим сержантом полиции ФИО5 и младшим инспектором ЦКС ст. сержантом полиции 

<

данные изъяты> с применением служебной собаки, приступили к производству досмотровых мероприятий. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО8 в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос о том, чем является обнаруженная растительная масса, ФИО8 пояснил, что в данных свертках находится марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Так же он пояснил, что данную марихуану он приобрел на окраине города Кисловодска путем срыва листьев и верхушек растения конопли 11.05.2023, которую стал хранить при себе. Данные свертки были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана ниткой черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, а также участвующих лиц. 

Также был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе производства которого ничего запрещенного обнаружено не было. 

В присутствии водителя ФИО1 и понятых ФИО2 и ФИО3 был произведен досмотр автомобиля «Тойота», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе производства досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. 

Также, по приезду на стационарный пост ДПС, сотрудниками ДПС ему (ФИО6) был передан первоначальный материал, а также граждане ФИО8 и ФИО1 Затем, им (ФИО6) были приглашены двое понятых, которые в указанное время проезжали через пост ДПС «Успенский», в присутствии которых он объявил ФИО8 о том, что у него будут произведены смывы с пальцев и ладоней рук. Затем, в помещение стационарного поста ДПС он пригласил ФИО8 и понятых. После чего, в присутствии понятых он смочил один ватный тампон водой и упаковал его в качестве контрольного смыва в полимерный пакет, который опечатал бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Затем, в присутствии понятых, при помощи ватных тампонов смоченных водой он произвел смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО8, которые упаковал в полимерный пакет, который опечатал бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также были составлены протоколы об изъятии проб и образцов, в которых расписались все участвующие лица. Далее, полицейским-водителем ППС ФИО5 был опрошен ФИО8, который в ходе опроса подтвердил, что обнаруженное у него является наркотическим средством - марихуана, которую он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Рапортом командира ОР ППСП Отдела МВД России по Успенскому району майора полиции 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 2901 от 20.05.2023, согласно которому в действия гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2023 и фототаблица к нему, согласно которого 15.06.2023 был осмотрен стационарный пост дорожно-патрульной службы «Успенский», расположенный на 209 км. автомобильной дороги Р-217 «Кавказ» в 500 метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края с участием свидетеля ФИО4

Протоколом осмотра места происшествия установлено место совершенного ФИО8 преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ.

Протоколом осмотра документов от 06.07.2023 и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете № 26 ОД ОМВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> был осмотрен материал об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 2782 от 14.05.2023, в котором имеются следующие документы:

Рапортом старшего инспектора (ДПС) ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району старшего лейтенанта полиции ФИО4, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 2782 от 14.05.2023, согласно которого 14.05.2023 года в 09 час 05 минут, на 209 км. федеральной автодороги «Кавказ» в Успенском районе Краснодарского края, в рамках проведения операции «Анаконда» был остановлен автомобиль Тойота, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве пассажира в автомобиле передвигался гр. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>.

При проверке документов данные граждане заметно нервничали, оглядывались по сторонам, тем самым давали основание полагать, что у них при себе могут находится предметы и вещества, запрещенные в гражданскому обороту на территории РФ. На основании п.п. 189 и 202 Административного регламента исполнения МВД РФ государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства РФ в области безопасности дорожного движения, утвержденного приказом МВД РФ от 23.08.2017 № 664, совместно с полицейским-водителем отделения № 1 взвода №2 ОРППСП ОМВД России по Успенскому району младшим сержантом полиции ФИО5 и младшим инспектором ЦКС ст. сержантом 

<

данные изъяты> с применением служебно-розыскной собакой по кличке «Кира» было принято решение о производстве досмотра указанных граждан и их автомобиля.

Перед началом личного досмотра данным гражданам было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ, на что они ответили отказом. В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли (около 5 грамм). Гражданин ФИО8 пояснил, что в данных свертках находится марихуана для личного употребления, без цели сбыта. Данные свертки были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана ниткой черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной запиской, с подписью понятых и участвующих лиц. 

Протоколом 23 СС № 212275 личного досмотра от 14.05.2023, согласно которому 14.05.2023 года, в 09 часов 10 минут, на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ», в ходе производства личного досмотра ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с участием понятых ФИО2 и ФИО3, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО8, было обнаружено и изъято два бумажных свертка с массой растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. 

Протоколом 23 ВГ №254317 об изъятии вещей и документов от 14.05.2023, согласно которому на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ», с участием понятых ФИО2 и ФИО3, 14.05.2023 в 09 часов 10 минут были изъяты два бумажных свертка с массой растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, обнаруженные в ходе производства личного досмотра ФИО8, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем. (л.д. 11)

Протоколом о взятии проб и образцов от 14.05.2023, согласно которому в помещении стационарного поста ДПС «Успенский», расположенного на 209 километре автодороги Р-217 «Кавказ», 14.05.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут, с участием понятых 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> у ФИО8, при помощи ватных тампонов были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук, а также был изъят ватный диск в качестве контрольного смыва. 

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 06.07.2023, согласно которого по уголовному делу №12301030042000182 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: материал об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 2782 от 14.05.2023.

Протоколом выемки от 02.06.2023 и фототаблица к нему, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенного по адресу: 

<

...> были изъяты: полимерный пакет с растительной массой, которая содержит в своем составе наркотический компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей массой 7 грамм (после проведения экспертизы), а также полимерные пакеты с ватными дисками, при помощи которых произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО8

Заключением эксперта № 118-э от 05.06.2023, согласно которого растительная масса серо-зеленого цвета в упаковке №1, представленная на исследование по материалам уголовного дела №12301030042000186, содержит наркотический компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре + 110 0С до постоянной массы, составляет 7 г.

Первоначальная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С до постоянной массы, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 2782 от 14.05.2023, согласно заключения эксперта № 96-э от 18.05.2023, составляла 7,34 г.

На поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО8 из упаковки №2, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301030042000182, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола.

Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, таких как марихуана, гашиш и гашишное масло.

На контрольном ватном тампоне из упаковки №3, представленном на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301030042000182, наркотически активного компонента растения конопля - тетрагидроканнабинола не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода исследования

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023 и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете № 26 ОД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> были осмотрены: 

Пакет №1 – бесцветный прозрачный полимерный пакет, внутри которого, согласно заключению эксперта № 118-э от 05.06.2023, находятся: две бумажные бирки; два бумажных свертка, представляющие собой фрагменты листов книги с машинописным текстом, в которых находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, массой 3,91 г. и 2,09 г., общей массой 6 г., содержащая наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана). Первоначальная масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110 0С до постоянной массы, согласно заключения эксперта № 96-э от 18.05.2023, составляла 7,34 г.

Пакет №2 - прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого, согласно заключению эксперта № 118-э от 05.06.2023, находятся одна бумажная бирка и два ватных тампона белого цвета, со следами загрязнения бурого цвета с одной стороны, на которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

Пакет №3 - прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого, согласно заключению эксперта № 118-э от 05.06.2023, находятся одна бумажная бирка и ватный тампон белого цвета, изъятый в качестве контрольного смыва, без видимых следов загрязнений, на котором наркотически активного компонента растения конопля – тетрагидроканнабинола не обнаружено в пределах чувствительности использованного метода исследования.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 07.06.2023, согласно которого по уголовному делу №12301030042000182 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: остаток принадлежащего ФИО8 каннабиса (марихуаны), массой после проведения экспертизы 6 г.; два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО8; ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва. 

Действия ФИО8, органом предварительного расследования, правильно квалифицированны по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО8, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, участие обвиняемого в боевых действия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО8, судом не установлено.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО8, поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, сведений о наличии у него таковых в деле нет, согласно имеющейся в материалах дела справке на учёте у врача-психиатра он не состоит, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

При назначении наказания ФИО8, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ, данное наказание будет способствовать достижению целей указанных в статьях 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием 10 % из заработка в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: материал об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 2782 от 14.05.2023 хранить в материалах уголовного дела. 

Остаток принадлежащего ФИО8 каннабиса (марихуаны), массой после проведения экспертизы 6 г.; два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО8; ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья